De naam zelf is Bijbelsch, Hij is ontleend uit de ge-
wone Latijnsche overzetting van Rom. XII: 2: molite
eonformari huic seculo, sed reformamini in novi-
tate sensus wvestri. Van daar toch is het, dat het
woord reformatio eene zedelijke beteekenis verkregen
heeft, en door de middeleeuwsche moralisten gebe-
2igd wordt, om datgene uit te drukken, wat wij ge.
woon zijn Bekeering te noemen. Zoo vind ik in de:
Summa vitiorum ao virtutum , van den te veel verge-
ten’ Dionvsios CarTHUsiANUs, Articulo V, uit GULIEL-
mus Panisiensis, de sex causae, propler quas homo
dobet se ipsum totaliter Deo, opgenoemd als volgt:
1. jure creationis; 2. jure conservationis; 3. jure re-
demptionis; 4. ratione seu jure reformationis, vi-
delicet propter dona gratiae ac virtutum a Deo colla-
ta; 5. propter eorumdem donorum conservationem ;
6. jure glorificationis (Edit. Colon. 1533. p. 11 verso).
En in een ander geschrift: de fonte lucis, ac semitis
vitae; handelt dezelfde Dionvsius (Edit. Colon. 1530,
p. 168 verso), Art. 22: de triplici gradu Reform a-
tionis internae, alzoo den drieledigen trap beschrij-
vende der Reformatio, welke elke der drie hoofdver-
mogens van de menschelijke ziel, verstand , gehougen en
wil , ondergaan moet. » Initium reformationis intellec-
» tus seu rationis,” 200 schrijft hij, » est per fidei veri-
» tatem, et S. Scripturae doctrinam, et per Ecclesiae
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» documenta ab erroribus et ignorantia saluti contrariis
s expurgari, et necessariorum ad salutem agnitionem
» adipisci. Porro profectus reformationis est ex illus-
» tratione divina rationis credibilium per donum intel-
» Jectus conspicere, et in Scripturis desuper erudiri, —
» Perfectio autem reformationis rationes, est per mentis
» excessum supra se rapi, et non per argumenta ratio-
» cinationum, sed pura et anagogica intelligentia altis-
» simum contemplari ; juxta illud Apostoli: Nos autem
» revelata facie cet. 2 Cor. 3. — Praeterea initium refore
» mationis voluntatis, est vitiisreluctari, et eam divi-
s norum rectitudini praeceptorum subjicere, nec passio-
» nibus subjacere, sed praevalere. Profectus vero hu-
» jus reformationis est sensitivas affectiones habere vo-
» luntati subjectas, et cuncta voluntatis desideria habe-
» re in Deo adunata ac ordinata. Perfectio autem re-
» formationis istins, est unum esse cam Deo in spiritu
» per amorem: ut jam aut non aut vix possit velle
» nisi Deum, et quae ei sunt placita. — Insuper ini~
» tinm reformationis memoriae intellectualis, est eam a
» suis distractionibus ad Dei commmemorationem oran-
» do, legendo, meditando reducere. , Profectus refor-
» mationis memoriae est in ipsis orationibus cet. men-
» tem in Deo fixam — tenere, atque in latitudine cordis
» cum Deo deambulare. Perfectio autem memoriae, est
» ita in Deo esse absorptum: ut sui ipsius caeterorum-
» ne omnium obliviscatur, atque in Deo absque volubi-
» lium cogitationum ‘imaginationummgne strepitu dulciter
» conguiescat.”